³⁷ Matth. xii, 32. ³⁸ I Cor. xii, 7.

(32) Editi ἑαυτοῦ. At mss. tres σεαυτοῦ.

(33) Veteres quatuor libri περιέλαβες. Editi προ-
ελαβες. Mox Colb. primus καταλήψει.

(34) Nota. quam ad hunc locum addidit eruditissimus Duræus, dignissima est quæ legatur.

(35) In illis, τοὺς ἐφ' ὑμῶν, vit i aliquid inesse
ralus Combefisius, sic emendavit, τοὺς ἀφ' ὑμῶν :

rum divisionem cadat. Aut enim, inquit, ingeni-
tus est, aut genitus, aut creatus : at neque pri-
mum, neque secundum, igitur tertium. Istud ve-
strum igitur maledictioni æternæ vos reddet obno-
xios. Esne perscrutatus omnia? omniane ratioci-
natione tua subiecisti divisioni? nihil inexploratum

tua cogitatione comprehendisti? nosti quæ sub
terra? nosti quæ in profundo? Dæmonum jactantia hæc est :

Mensura est pelagi, et numerus mihi notus arenæ.

Quod si multa ignoras, et infinito plura sunt quæ
ignoras, quam quæ nosti, cur non etiam cum om-
nibus fateris citra pudorem tuam istam de modo
quo Spiritus sanctus existit ignorantiam, cum hæc
nihil habeat periculi? Mihi autem non vacat quidem
cogitationum tuarum vanitatem redarguere, neque
quam multa in rebus sint quæ mentis tuæ percep-
tionem fugiant, ostendere; tamen illud vestros
libenter rogarim, et fidenter affirmo fore, ut pœni-
teat te aliquando impiæ hujus astutiæ, qua Spiri-
tum sanctum creaturam dicis. Annon times pec-
catum, cujus nulla est venia ⁴⁷? Aut putas te pro-
ferre posse blasphemiam quampiam, quæ hanc
superet impietate? Nam ex una hac voce gravissima
quæque impendent, alienatio a Deo secundum na-
turam ipsam, servitutis humilitas, servilia munia,
privatio sanctimonix, cum ea desit quæ naturæ
congruit, accidetque Spiritui ipsi, ut eodem modò
ex gratiæ distributione particeps fiat sanctimonix,
quo eam et reliqua quæ significata sunt, habent. Et
sicut datur nobis manifestatio Spiritus ad utilita-
tem, et sicut cuilibet pro modo ac ratione fidei ad-
metitur ⁴⁸, ita et Spiritus ipse sanctimonix parti-
ceps erit, si vere, uti Pneumatomachi existimant,
creatus est.

7. Sed ne sinamus stultitiam eorum qui se om-
nia mente sua comprehendisse putant, confuta-
tione carere. Nobis igitur respondeant. Quid tan-
dem est sensibilis hujus solis essentia? Unumne
ex quatuor elementis, an compositus est ex qua-
tuor? Atqui neque terra est, neque aer, neque
aqua, neque ignis. Hæc enim rectum motum habent;
aliis sursum, aliis deorsum vergentibus. Terra enim
et aqua deorsum feruntur propter gravitatem; aer
vero et ignis sursum versus moventur ob levitatem:
sol autem in orbem movetur. Non igitur unum
ex quatuor est. Imo ne compositus quidem ex illis
est, cum ea quæ composita sunt, utpote ex con-
trariis constantia, fatiscant, iis quorum contrarius
motus est se invicem alio pertrahentibus. At vero
solis motus indefessus est, ob idque irrequietus.

quam emendationem mihi valde admodum pro-
bari fateor; quoniam tamen omnes libri, tum typis
descripti, tum calamo notati, habent τοὺς ἐφ'
ὑμῶν, nihil mutare volui.

(36) Editi μέτοχον. Veteres quatuor libri μετέχον.

(37) Editi τίς ποτε. At mss. quatuor τί ποτε.

Quare compositus non est. Atqui quidquid in corporibus numeratur, id aut simplex est, aut compositum. Sol autem **196** neque est corpus simplex: non enim in rectum movetur; neque compositum: non enim fatiscit ex motu. Non est igitur sol. Tales sunt argutæ vestræ divisiones, quæ derisui sunt oculos habentibus. Rursus quomodo videmus nos homines? Sicne, ut suscipiamus formas rerum visibilibus, an ita ut virtutem quamdam ex nobis ipsis emittamus? Atqui neque suscipimus rerum visibilibus imagines (qui enim fieri potest ut in exiguo pupillæ meatu cœli hemisphærium imprimatur?), neque ex nobis quidquam emittimus (quomodo enim rursus id quod emittitur satis fuerit, ut ad tantam cœli vastitatem expandatur?); quod si neque recipimus visibilibus imagines, neque virtutem ullam ex nobis ipsis emittimus, non igitur videmus. Quid igitur? coarguamne vestros syllogismos, an vobis hoc optabo, vera ut concludatis? Quid ab hujusmodi argumentis differt artificiosa vestra de Spiritu loquendi ratio, quam apud miserarum mulierculas aut affines mulieribus eunuchos jactatis? Cave audias infesto animo et calumnioso. Spiritus si ex Deo est, quomodo ad creaturam demittis? Non enim illud est dicturus, ex Deo omnia esse. Quemadmodum enim Christus Dei dicitur, nec tamen creatura est sicut nos (*Nos enim Christi, Christus vero Dei*⁴⁹), sed aliter nos Christi dicimur, velut servi Domini, aliter Christus Dei dicitur, velut Filius Patris; ita et Spiritus non, quoniam omnia ex Deo sunt, et ipse, ut omnia, ex Deo est. Neque enim quoniam et administri spiritus sunt⁵⁰, continuo similis illis est et Spiritus sanctus, ob appellationem. Nam unus est vere Spiritus. Ut enim multi sunt filii, unus autem verus Filius: ita, etiamsi omnia dicantur ex Deo, proprie tamen Filius ex Deo, et Spiritus ex Deo est. Nam et Filius a Patre exivit, et Spiritus ex Patre procedit. At Filius quidem ex Patre per generationem, Spiritus vero ex Deo, arcano modo atque ineffabili. Vide igitur quantum fuerit periculum gloriam Paraclæti extenuare. Filius delatum sibi honorem, spreto Spiritu, non recipit. *Ille enim*, inquit, *me glorificabit*⁵¹, non ut servus cum creaturis. Etenim si cum omnibus glorificaret, non esset dictum: *Ille*. Nunc vero illa ad unum relatio glorificationem præstantiorem quam quæ ab aliis exhibetur, indicat. Nec enim sicut qui dicebant, *Gloria in altissimis Deo*⁵²; sed sicut qui dixit, *Pater, glorificavi te, opus consummavi quod dedisti*⁵³. Et sicut Pater glorificat Filium, dicens, *Et glorificavi te, et iterum glorificabo*⁵⁴: sic et Filius Spiritum in suam et Patris societatem admittit. Alioquin ostendat mihi aliquis gloriam hac majorem, et concedo nihil nisi